



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 12.12.2019 № 507-п

г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 456-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Информационное общество Ивановской области»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 456-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Информационное общество Ивановской области» следующие изменения:

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:  
«Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области».

2. В пунктах 1 и 2 слова «Информационное общество Ивановской области» заменить словами «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области».

3. В приложении к постановлению:

3.1. Наименование изложить в следующей редакции:  
«Государственная программа Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области».

3.2. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

в строке «Наименование программы» слова «Информационное общество Ивановской области» заменить словами «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области»;

в строке «Объем ресурсного обеспечения Программы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры «66728261,18» заменить цифрами «77311781,18»;

в строке «- областной бюджет:» цифры «59772061,18» заменить цифрами «64629581,18»;

в строке «- федеральный бюджет:» цифры «6956200,00» заменить цифрами «12682200,00».

3.3. В пункте 2.5 раздела 2 «Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы» слова «указом Губернатора Ивановской области от 16.01.2013 № 5-уг «Об утверждении Регламента Правительства Ивановской области» (далее - указ Губернатора Ивановской области «Об утверждении Регламента Правительства Ивановской области»))» заменить словами «указом Губернатора Ивановской области от 16.02.2019 № 16-уг «Об утверждении Порядка подготовки правовых актов Ивановской области и внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от 16.01.2013 № 5-уг «Об утверждении Регламента Правительства Ивановской области» (далее - указ Губернатора Ивановской области от 06.02.2019 № 16-уг))»;

слова «с указом Губернатора Ивановской области «Об утверждении Регламента Правительства Ивановской области» заменить словами «с указом Губернатора Ивановской области от 06.02.2019 № 16-уг».

4. В приложении 1 к государственной программе Ивановской области «Информационное общество Ивановской области»:

4.1. Слова «Приложение 1 к государственной программе Ивановской области «Информационное общество Ивановской области» заменить словами «Приложение 1 к государственной программе Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области»;

4.2. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы «Электронное правительство Ивановской области»:

в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры «38199964,98» заменить цифрами «48783484,98»;

в строке «- областной бюджет:» цифры «38199964,98» заменить цифрами «36101284,98»;

после слов «2024 год - 30815220,98 руб.,» дополнить словами следующего содержания:

«- федеральный бюджет:

2016 год - 0,00 руб.,

2017 год - 0,00 руб.,

2018 год - 12711500,00 руб.,

2019 год - 0,00 руб.,  
2020 год - 12682200,00 руб.,  
2021 год - 0,00 руб.,  
2022 год - 0,00 руб.,  
2023 год - 0,00 руб.,  
2024 год - 0,00 руб.,»;

в строке «Департамент развития информационного общества Ивановской области:» цифры «33286734,98» заменить цифрами «43870254,98»;

в строке «- областной бюджет:» цифры «26330534,98» заменить цифрами «31188054,98»;

в строке «- федеральный бюджет:» цифры «6956200,00» заменить цифрами «12682200,00».

4.3. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы»:

4.3.1. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«- региональный проект «Цифровое государственное управление».».

4.3.2. Подпункт 2.10 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.10. Автоматизация приоритетных видов регионального государственного контроля (надзора) в целях внедрения риск-ориентированного подхода.

Мероприятие реализуется в рамках мероприятия «Поддержка региональных проектов в сфере информационных технологий» государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», утвержденной постановлением Правительства российской Федерации от 15.04.2014 № 313.

В рамках мероприятия планируется осуществление автоматизации приоритетных видов регионального государственного контроля (надзора) в целях внедрения риск-ориентированного подхода посредством доработки информационной системы (ТОР) по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности для региональных и муниципальных видов контроля (надзора), в том числе:

- разработка независимо-компилируемых программных модулей (плагинов), динамически подключаемых к государственной информационной системе «Типовое облачное решение по автоматизации контрольно-надзорной деятельности» (далее соответственно - ГИС ТОР КНД, ТОР КНД) и публикации их в Национальном фонде алгоритмов и программ (далее - НФАП);

- закупка автоматизированных рабочих мест, в том числе переносных, и другого оборудования для штатных единиц по должностям, предусматривающим выполнение функций по контролю (надзору) по приоритетным видам регионального государственного контроля (надзора), для обеспечения работы в единой информационной среде ТОР КНД или

ведомственных информационных системах автоматизации контрольно-надзорной деятельности контрольно-надзорных органов (далее - ВИС КНО);

- обеспечение соответствия требованиям безопасности ВИС КНО и (или) автоматизированных рабочих мест, в том числе переносных, обеспечивающих выполнение функций по контролю (надзору) по приоритетным видам регионального государственного контроля (надзора);

- внедрение ГИС ТОР КНД в исполнительных органах государственной власти Ивановской области, осуществляющих приоритетные виды регионального государственного контроля (надзора) (настройка процессов контроля и надзора в соответствии с региональной практикой, обучение пользователей по направлению «Автоматизация контрольной (надзорной) деятельности», обучение администраторов настройке процессов контроля и надзора в соответствии с региональной практикой, обучение пользователей работе в ГИС ТОР КНД).

Исполнитель: Департамент развития информационного общества Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия - 2020 г.».

4.3.3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Региональный проект «Цифровое государственное управление».

Региональный проект направлен на внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах государственного управления и оказания государственных услуг, в том числе в интересах населения и субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей.

В рамках регионального проекта планируется осуществление следующего мероприятия:

3.1. Обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территории Ивановской области.

В рамках мероприятия запланирован перевод межведомственного электронного взаимодействия, осуществляемого посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ), на взаимодействие с использованием видов сведений единого электронного сервиса СМЭВ в соответствии с Методическими рекомендациями по работе со СМЭВ версии 3.xx, одобренными подкомиссией по цифровой экономике Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности (далее – Методические рекомендации по работе со СМЭВ версии 3.xx).

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Департамент развития информационного общества Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия – 2020 г.».

4.4. Раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы» дополнить строками 3 и 3.1 следующего содержания:

«3.	Региональный проект «Цифровое государственное управление»													
3.1	Обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территории Ивановской области	Количество сервисов в СМЭВ версии 2.xx существующего межведомственного обмена, осуществляемого посредством сервисов СМЭВ 2.xx, которые необходимо перевести на взаимодействие с использованием видов сведений единого электронного сервиса СМЭВ в соответствии с Методическими рекомендациями по работе со СМЭВ версии 3.xx	шт.						29».					

Пояснения к таблице дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) количество сервисов в СМЭВ версии 2.xx существующего межведомственного обмена, осуществляемого посредством сервисов СМЭВ 2.xx, которые необходимо перевести на взаимодействие с

использованием видов сведений единого электронного сервиса СМЭВ в соответствии с Методическими рекомендациями по работе со СМЭВ версии 3.хх – количество сервисов в СМЭВ версии 2.хх существующего межведомственного обмена, осуществляемого посредством сервисов СМЭВ 2.хх, переведенные на взаимодействие с использованием видов сведений единого электронного сервиса СМЭВ в соответствии с Методическими рекомендациями по работе со СМЭВ версии 3.хх (сведения Департамента развития информационного общества Ивановской области).».

4.5. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

4.5.1. В графе «2020 год»:

в строках «Подпрограмма, всего» и «бюджетные ассигнования:» цифры «38199964,98» заменить цифрами «48783484,98»;

в строке «- областной бюджет» цифры «31243764,98» заменить цифрами «36101284,98»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «6956200,00» заменить цифрами «12682200,00»;

в строке «2. Создание и развитие информационных систем электронного Правительства Ивановской области» цифры «17003426,98» заменить цифрами «22606845,97»;

в строке «- областной бюджет» цифры «10047226,98» заменить цифрами «14854945,97»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «6956200,00» заменить цифрами «7751900,00»;

в строках «2.3. Развитие и сопровождение региональной системы межведомственного электронного взаимодействия» и «- областной бюджет» цифры «0,00» заменить цифрами «4950198,99»;

в строках «2.6. Создание регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся» и «областной бюджет» цифры «9523641,98» заменить цифрами «9321270,64»;

в строке «2.10. Автоматизация приоритетных видов регионального государственного контроля (надзора) в целях внедрения риск-ориентированного подхода» цифры «7479785,00» заменить цифрами «8335376,34»;

в строке «- областной бюджет» цифры «523585,00» заменить цифрами «583476,34»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «6956200,00» заменить цифрами «7751900,00».

4.5.2. Дополнить строками 3 и 3.1 следующего содержания:

«3.	Региональный проект «Цифровое государственное управление»	Департамент развития информационного общества	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	4980101,0 1	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0
-----	---	---	----------	----------	----------	----------	----------------	----------	----------	----------	----------

	- областной бюджет	Ивановской области	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	49801,01	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0
	- федеральный бюджет		0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	4930300,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0
3.1.	Обеспечение развития системы межведомственного электронного взаимодействия на территории Ивановской области	Департамент развития информационного общества Ивановской области	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	4980101,0 1	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0
	- областной бюджет		0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	49801,01	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0
	- федеральный бюджет		0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	4930300,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0	0,0 0».

5. В приложении 2 к государственной программе Ивановской области «Информационное общество Ивановской области»:

слова «Приложение 2 к государственной программе «Информационное общество Ивановской области» заменить словами «Приложение 2 к государственной программе «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области».

6. В приложении 3 к государственной программе Ивановской области «Информационное общество Ивановской области»:

слова «Приложение 3 к государственной программе «Информационное общество Ивановской области» заменить словами «Приложение 3 к государственной программе «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.

Губернатор  
Ивановской области



С.С. Воскресенский